lum Israëlitatum, vel Israëlitarū:  
 in te bene dicentur vniuersæ cognati-  
 ones terre: hoc est, in Christo scini  
 ne tuo nascituro, per fidem & chari-  
 tam, gloriam, & gratiam assequen-  
 tur. Habes in his quæ diximus, bene-  
 dictiōnem omnium gentium in se-  
 mine Abrahæ: habes multitudinem  
 gentium in unum collectam: totum  
 scilicet orbem: ita vt facile iam per-  
 spicere possis, quæ sit benedictio il-  
 la, pro qua noster interpres verit, perscinam, quæ sit filia multitudinis.  
 Dicendum tamen est de Hesebon.  
 Gen. 15. Eduxit Deus Abraham fo-  
 ras, & ait illi: suspicere cœlum, & nu-  
 mera stellas si potes. Sic erit semen  
 tuum, Dixerat ad Abraham, fu-  
 ram illius posteritatem, tanquam  
 puluerē terre: nunc verò stellis cœli  
 assimilatur. Quamuis enim multi  
 essent propagandi carnales, terreni,  
 aridi, & bonis operibus infœcundi:  
 hic verò promittitur illi posteritas  
 per imitationem fidei, dilatanda cœ-  
 lesti felicitate, sublimis & resurrec-  
 tionis lumine coruscans, vt stellæ:  
 secundum quam pater omnium gé-  
 tum Abraham nuncupatus est. Nonā 1. Cor. 15,  
 sicut alia claritas solis, & alia clari-  
 tas luhæ, & alia claritas stellarum,  
 & stella etiam differt ab stella in cla-  
 ritate: sic non solū alia gloria Dei,  
 alia gloria sanctorum, sed ipsi etiā  
 differentem ab iniucem filij Abra-  
 hæ gloriā pro meritis accipiunt.  
 Credidit ( inquit ) Abraham Deo,  
 & reputatum est ei ad iustitiā: hoc Rom. 4.  
 est, fides Abrahæ assensus, ille méritis  
 & rationis, reputata est à Deo iusti-  
 tia, vel iustificatio, vel probitas.  
 Credidit simpliciter verbo Dei, nō  
 postulauit signum à Domino, im-  
 putatum est illi pro iustitia, non ca-  
 dumtaxat fides qua Deus creditur  
 verax, omnipotens, creator, guber-  
nator,

nator, quæ etiam dæmones credunt:  
sed qua creditur propensus Deus in  
bonum nostrum, quod nobis sit be-  
nevolus pater, quod & sua nobis da-  
turus sit, quæd de nobis curam ge-  
rat fidelissimam, ei adhærere & fide-  
re, & totum illi committere, de so-  
lo illius beneplacito gaudere, trista-  
ri de omni peccato, in eius gloriam  
omnia opera dirigere & deslinare.  
**Qu**amuis itaque fides sanctissimi  
Patriarchæ, talis fuerit, illa tamen  
huius fidei pars præcipua habita est,  
quod in semine illius essent omnes  
gētes benedicēdæ. Hæc est fides, quæ  
per dilectionē operat, vt ait Apost.  
**Gala. 5.** (de qua in Actis Aposto. In hoc scili-  
**Act. 13.** cet Christo, omnis qui credit iustifi-  
catur.) Hæc enim vna fuit ratio sem-  
per inueniendæ iustitiæ, fide, huic  
promissioni primis parentib⁹ factæ,  
(expressius tamen sanctissimo Pa-  
triarchæ) intellectu, mēte, & ratione  
constantē adhærere: adeò, vt Paul.  
Apost. ad Rom. scribens, eos omnes  
**Rom. 9.** qui per fidem Christo adhærerent,  
filios promissionis appellat. Non  
omnes qui sunt ex Israël sūt Israëli-  
tæ, neq; omnes qui sunt semē Abra-  
hæ statim sunt filij: sed in Isaac (in-  
quit) vocabit tibi semē. Hoc est: (vt  
ille inquit) non qui filij carnis filij  
Dei, sed qui sunt filij promissionis  
recensentur in semen. Cū ergo fi-  
des, quæ intellectus operatio est,  
diuino præsidio nostram imbellici-  
tatem iuuante, fides inquam bene-  
dictionis huius ab homine condi-  
to, vel à primo scelere semper fue-  
rit causa salutis, facile erit coniecta-  
re (quando Hælebon cogitatus signi-  
ficat, & ipsam intellectus operatio-  
nem) quid Salomon etiam hoc no-  
mine voluerit exprimere, tum etiā,  
& superioribus illis. Oculi sunt  
mēs, ratio, intellectus: Hælebon vero,

cogitatus, vel firmes & cōstātes cogi-  
tationes Fidei. Dictione בָּרוּךְ־  
pro qua noster interpres piscinas  
vertit, benedictiones iure intelliga-  
mus: per portam quæ filia est multi-  
tudinis, totam Abrahæ posterita-  
tem, quæ stelis cœli, & terræ pulue-  
ri, & arenæ maris assimilatur. Paul. **Gala. 3.**  
Apost. eandem ipsam rem ad Galas  
scribēs, aperte demonstrat. Chri-  
stus (inquit) nos redemit de maledi-  
cto legis, factus pro nobis execratio,  
sicut maledictū: quia scriptum est,  
Maledictus cinnis quipendet in li- **Deut. 23.**  
gno. Eram⁹ omnes obnoxij maledi-  
cto: Christ⁹ eam malæctionē in se trā-  
stulit, perinde faciēs, ac si morti adiū-  
dicato quopiam, aliis insontis illius  
damnati vice sponte morieras, cum  
cripiat. Id fecit Christus (inquit Paulus)  
Ut in Gētes veniret benedictio  
Abrahæ in Christo Iesu. Cū audis  
benedictionem, audis & dictio-  
nem piscinæ: cū audis Gentes, au-  
dis etiam & filiam multitudinis.  
Adiecit Paul. Ut pollicitationē Spi-  
ritus accipiam⁹ per fidē. Fides, intel-  
lectus est operatio, fides ad cogitat⁹  
pertinet. Habes ergo in fide dictio-  
nem Hælebon. Hæc enim cogitatio  
& mentis adhæsio, quæ oculos Spō  
sæ pulcherrimos efficiebat à primo  
scelere & peccato, iure Hælebon ap-  
pelletur. Habes ergo paucis germa-  
num huius loci sensum comprehen-  
sum, si dicas: Intellectus Sponsæ te-  
net promissiones in semine promis-  
so, quæ benedictio est, ad portam fi-  
liæ multitudinis, hoc est, in multitu-  
dinē Gentium à Christo deriuata est.  
Nec dubito quin Salomon, si Pis-  
cinas legamus, æternitatem quadam  
benedictionis huius, quæ à se-  
mine sancto & benedictio in Gentes  
omnes deriuata est, significare vo-  
luerit. Nam Piscinæ nomine, æter-  
nas

nas aquas iugi ac perenni vena manentes intelligas. Sponsa enim Christi a condito primo homine benedictionem istam accepit, & a primo homine beneficio Sponsi, in omnes filios Adae, qui Fide, & Charitate illi adhaeserunt deriuata est, eamque retinebit Sponsa, non solum usque ad ipsam saeculi consumationem, sed post interitum totius creaturæ, in æternam huius benedictionis possessionem mittetur.

*N*asus tuus sicut turris Libani, quæ respicit contra Damascum.

1. Par. 11  
2. Re. 15 H  
Ebrei arbitrantur Salomonem, turrem Libani appellare, eam quæ esset sita in extremitate terræ promissionis, propter impetus & in cursu Syrorum, quorum erat metropolis Damascus: qui frequenter populo Israælitico fuerunt infensi, hostes & inimici. Assimilatur nasus Sponsæ hūic turri, non magnitudinis causa, sed dispositionis potius. Erat enim turris Libani, nō quemadmodum turris David, siue arx Sion, ædificata cum propugnaculis, siue mergulis, aut eminentijs: sed æqua erat, plana & perpolita, & in altitudinem tantisper acuminata. Quæ omnia si ad nasum Sponsæ transferantur, facile sit deprehendere, quæ in re venustas huius similitudinis sita sit. Sed ut hæc vera sint, mihi videt similius vero, ut quavis dicendi figura sumatur à turre Libani, quæ contra Damascum respiciebat, quæ esset structa ad retundendos impetus hostium, Salomo voces istas Libani & Damasci usurparit potius propter etymologias vocum, & significantias, quam propter res ipsas, aut ipsarum rerum naturas. Ad erendum proinde sensum germanum

huius loci est magno pere aduentum, dictionem Hebraicam quæ significare, nunc quidem faciem, nūc verò nasum. Natus autem in sacris literis indignationem aliquando, iram, vindictam, fortitudinem, & abundantiam significat. Est igitur sensus natus tuus audacia ipsa instar turris Libani. Ut nomine turris, ingenitatem Sponsæ fortitudinem intelligas. Libanus autem signifi cat candom, ut tota Sponsæ audacia, quæ in naribus vultuq; apparet, depugnet ad tuendum animi candorem, pulchritudinem, venustatem, virtutem innocentiam & integritatem, quæ illi a condito orbe contigit, per fidem in semel illud benedictum, ut superius diximus. Audacia autem Sponsæ se exerit maxime aduersus ciuitatem Damascum: ut per Damascum iuxta nominis etymologiæ, saccum sanguinis intelligas, carnem scilicet & sanguinem, vel sanguinem & corpus. Est enim Sponsæ, fuitque semper grauis proposita dimicatio, ex turre Libani aduersus carnem & sanguinem, aduersus Principes & potestates tenebrarum, quasi dicas, aduersus Syrios.

*Caput tuum ut carmelus: et comæ capitis tui sicut purpura regis + vincula tuenda canalibus.*

Ephe. 6  
Re. 24  
Esai. 76 M  
Ons Carmelus in sacris literis celebratissimus est, tum quod in altitudine nimium sit surrectus, tum quod ferax sit & fœcundus usque ad admirationem. Propter illius feracitatem, & quod pascendis pecoribus esset aptissimus, possessio Nabali hominis ditissimi dicitur esse in Carmelo. Esai. inter cæteras comminationes & penas grauissimas

S 2 popu-

populo Israëlitico intentatas, præcipua est: Ausseretur lætitia & cœxultatio de Carmelo. Quoniam fertilitate ipsa, & fœcunditate oculos intuentium mirum in modum oblectaret, rotamque illam regionem diuitem efficeret, & opulentā.

**Esa. 33.** Et cum Assyriis insultaret idē propheta, propter vberatem huius montis illos etiam assimilabat Carmelo. Conclusa (inquit) est Basam & Car-

**Esa. 35.** melus. Consolatur itē. c. 35. Gētes omnes, per Anagogem multa loquuntur de temporibus Christi. Gloria Libani (inquit) dabitur ei splendor Carmeli & Saron, nempe deserto & solitudini, & terræ aridæ & squalenti. Hierœ, inter cetera beneficia, quæ Sponsus commemorat, ad exagitandum ingratitudinem Sponsi, hoc unum præcipuum habetur. Introduxi vos in terram Carmeli.

**Amos. 1.** Et Amos, Excitatus est vertex Carmeli. Frequens est in Scripturis sacris quæcumque sunt optima, pretiosissima, commoda, vtilia, montibus fecundissimis locisque vberimis assimilare. Toto autem hoc epithalamio celebrantur montes aliquot, ut Carmelus, Basam, Libanus: quæ admodum apud Maronem Menalus cum inquit: incipe Menalios, &c.

**Eccle. 8.** Et Menalus, argutūq; nemus, &c. Caput itaque Sponsæ, iuxta Scripturarum sanctorum morem, Carmelo assimilat: primo propter vberatem loci. Quemadmodum enim mons ille abundabat herbis, frutetis, arboribus omnis generis, ita etiam singitur caput Sponsæ, quod cogitationum est domicilium, propriaque sedes, varijs cogitatis, quasi diccas, herbis, frugibus, frutetisque abundantasse. Paucia proinde montis Carmeli, arbores, & fruteta, Sponsæ cogitationes sunt. Sæpe enim

caput pro ingenio, pro acumine mentis usurpamus Latini: continēs pro contento: veluti cum dicimus, o malum caput, & bonum caput. Secundò, Sponsæ cogitatus assimilantur arboribus: nam vix alia re natura & ingenium siue honorum siue malorum æque luculenter, atque perspicue exprimitur. Boni siquidē & qui appellatione Sponsæ digni habentur, non sibi vinunt, sed alijs, & omnibus fructuosi sunt: & de aliorum commodis semper cogitant: id quod de sancto Noë, Abrahā, Ioseph, Moïse refert historia sacra. Paulus Apost. nihil aliud cogitabat, quā ut pro aliorum animis scipsum impenderet, & super impenderet: pro omnibꝫ orat, collachrymatur, optat anathema esse pro fratribus suis. Bene igitur Sponsæ illius cogitata assimilantur Carmelo propter frugiferas arbores, & gratissimas herbas: quemadmodum frequenter perditi homines infrugiferis arboribus assimilantur, nonnunquam pungentibus spirinis. Tertiò, Sponsæ cogitatus assimilantur Carmelo, loco vtilissimo & accommodatissimo: quod sancti homines à condito mundo nusquam vana specie sanctimoniaz se ostentauerint, neq; externa cérémoniarum pompa se iactauerint; sed sincero semper pietatis studio vero fidei operumque virore aliorum animos excitauerint in gloriam & laudem Dei. Quemadmodum ergo improbi homines montibus assimilantur altissimis, propter eorum incredibilem superbiam & arrogatiā, montibus tamen aridis & sterilibus: & si aliquando contingat illos montibus & collibus, assimilare arboribus confitis, arbores tamen sunt quæ præter externum virorem nil habent vtilitatis (carum enim

enim arborum natura mirum est, quam luculenter, & perspicue exprimat malorum se iactantium hypocrism & suctum pietatis studii:) igitur quoniā Carmelus eis herbis arboribusq; abundaret, quæ essent utiles & frugiferæ, consilia Sponsæ illiusque cogitatus Carmelo monti assimilantur appellatione capitatis. Quartò, caput Sponsæ assimilatur Carmelo, quod non solum utilis esset propter adductas iam causas, sed quod perpetuò virerer mons ille. Sponsa enim, & quicunque animus Dei cupidus & amans, cogitat semper, quomodo decentissima totius vitae ratione, omnia dicat agatque: tanquam Carmelus semper frōdens & vernans, præter fructus operum, gratissimo quoque coniunctu ecū amœna vimbra, & virores quolibet oblectet. In sanctis enim, vt in Carmelo monte, omnia sunt usui & oblectationi: omnibus enim omnia fieri enixissimè studēt: ut omittam, quod in literis sacris frequēs est mētio de gaudio & exultatione Carmeli: id quod ad gaudium, qui fructus est Spiritus, quem Sponsa concipit, referri potest. Caput assimilat Carmelo propter adductas causas & rationes: comā vero capitis assimilat purpuræ regiae, quæ coniuncta sit canalibus. Principiò purpuram regis dixit, quod antiquitus trabea regia ex purpura fieret: & Tullum Hostiliū primū è regibus usum, Herruscis deuictis legimus. Consule Cicerone, Dibaphadiebat purpura quæ bis tincta esset, veluti magnifico impendio, qualiter nunc omnes penè commodiores purpuræ tinguntur. Fersan & regia appellatur purpura, quod Salomon rex potenterissimus & opulentissimus, ut ceteris rebus, ita etiam & purpura abun-

daret vñque ad miraculum. Capillos proinde Sponsæ assimilat purpuræ regiae, propter decentissimum colorē, qui ruborem purpuræ quodammodo imitaretur: id quod venustatem foeminarum auget incredibiliter. Quid verò quod sequitur: [Coniuncta canalibus?] Ego per canales vas a infectoria, quibus purpura tinguntur siue inficitur, intelligo. Cum autem purpura his vasis aut canalibus ligata est aut coniuncta, illius color, cum recens sit, magis viget. Nam temporis progressu non nihil deflorescit. Pertinet itaq; ad rei ipsius exaggerationem, quod dicitur: [luncta canalibus.] Nam quæ Caldæus interpres & Hebræorum plerique in hunc locum cōgesseré de canalibus, & virgis decorticatis à sancto Jacob, nunquam mihi Gen. 30. probari potuerunt. Superius appellatione capitis Carmelo monti assimi- milati, declarabat Sponsus utilitatem, commoditatem, vertutem cogitatum & consiliorum Sponsæ: nunc vero similitudine purpuræ, quæ adhuc decurrentem per canales conchili, fuceum excipiat, ostendit, quomodo Sponsæ cogitatus referant principium illud, & originē unde deriuantur: ut intelligas, nō solum quanta sit utilitas consiliorum, sed & illud maximè, cuius naturam referant hi cogitatus. Aduictito proinde, quoniam Sponsæ cogitatus & consilia admirabili quadam ratione, quamvis ab humano intellectu, ratione, & mente proficiuntur: semper tamen imaginem quandam præse ferunt naturæ & ingenij charitatis: & tales sunt cogitatus hi, qualis est charitas ipsa. Inter cetera autem dona nullum est, quod atque exprimat naturam diuinam, atque charitas ipsa, adeò ut Ioannes 2. Ioan. 4.

Euág. constantē affirmet, Deū esse  
charitatē. Et qui manet in charitate  
(inquit) in Deo manet, & Deº in eo.  
Itaq; si quāras vnde Spōlē cogitat⁹  
admiranda quædā & stupenda pos-  
sunt efficere: vnde ea quæ hacēnus  
diximus, possint habere, cū ab hu-  
mano ingenio proficiscantur: Con-  
sidera vnde lana, quæ tua natura cā-  
dida est, naturam muricis & purpu-  
ræ immitetur: nēcpe quēd carmina-  
ta certis horis mergit⁹, donec omnē  
ebibat sanies, arque inde nitorem  
contrahit, qui tant⁹ opere ab homini-  
bus expetitur. Excitatur ergo gra-  
tiosus color in lana reseratque na-  
turam & originem eius rei vnde  
cruor ille & sanies deriuatur. Multa  
cogitat Spōsa, vt in Paulo, ceteril-  
que viris, sanctissimis liceat depre-  
hendere: in quibus non tant⁹ car-  
minata in lanā & pexā, hoc est, non  
tant⁹ heimani intellectus operā, &  
vires & facultates possis intueri, sed  
multo magis naturā muricis & pur-  
pure, hoc est, naturā diuinā & Spōlū  
ipsū, à quo veluti per canales in Spō-  
sam diriuatur color hic purpureus  
charitatis: ita vt quēd modū imme-  
sa lana in cruce, aut coniuncta cana-  
libus, per quas defluit sanies purpu-  
ræ, postquā colorem audius haesit,  
iam illius naturam vix agnoscas, ar-  
millo proprio colore (tota enim trā-  
fit quodammodo in naturam murici-  
cis: virtutes accipit & facultates à  
cruore ipso, quas suapte natura nō  
habebat) ad eundem modum & pro-  
pter infusa charitatis dona, Fidei, &  
Spei, cogitatus Spōsæ pocius refe-  
runt diuinitatem ipsam, quam te-  
nuitatem, & exiguitatem huma-  
nitatis mentis. Neque mirum est, quam  
do Deus charitas est, & per charita-  
tis dona eō dignitatis euchitur Spō-  
sa, vt diuinæ naturæ particeps ef-

ficiatur. Sic habet Apostolus. Vt per 1. Pet. 2.  
hoc efficiamur confortes diuinę na-  
turæ. Euchitur enim ad bona Spon-  
sa connaturalia. Est etiam & illud  
obseruandum, quod purpura nitore  
rem contrahit, & gratissimum colo-  
rem, sanguine aut cruce mūris.  
Vnde apud veteres mortis Symbo-  
lum purpura erat. Et apud Homē  
rum, mortis epithetō purpura est,  
scilicet purpura mors: Vt intelli-  
gas, Spōsam à condito mundo vi-  
que ad aducutum Christi R. N. &  
ab aduentu usque ad ipsam saeculi  
consumationem incredibilia que-  
dam fuisse agrestam supra huma-  
nas vires & facultates: adeò, vt ex  
mundo, carne, Sathanā, egregios fre-  
quenter reportauerit triūphos: quem  
admodum Pau. ad Hebræos scribēs  
testatur de fidē viua, sic dicens: San-  
cti per fidem vicerunt regna a deo  
sunt re promissiones, obturauerunt  
ora leonum, extinxerunt impetum  
ignis, effugiarunt aciem gladij, &c.  
Res est mirabilis admodum, tan-  
tum opus humanam mentem po-  
tuisse concipere, vt neque ultimum  
terribilium pertimesceret, mortem  
scilicet, superaret leones & gladios.  
Ioánes Euág. Hæc est (inquit) victo-  
ria quæ vincit mundum, fides nostra.  
Et quis est qui vincit mundum, nisi 1. Ioan. 5  
qui credit quoniam Iesus est filius  
Dei? Hic est qui venit per aquam &  
sanguinem Iesus Christus, nō in aqua  
solum sed in aqua & sanguine. Vt  
si per purpura & sanguinem mu-  
ricis, mortem intelligas, Spōsi cogi-  
tatus incredibilia quēdam effecere,  
quēd sanguine & cruce Christi Ie-  
sa fuerint infecti, quēd modū pur-  
pura regis. Christi sanguis, & mors  
Sathanā prostravit, illius imperium  
subuertit. Spōli cogitat⁹ morte ista  
& sanguine infecti, qd mirū est, si tot  
mira-

**Apoc. 1;** mirabilia operentur. Fuit autem Christus, agnus occisus ab origine mundi. Quamuis enim in tempore a parte celesti destinato, atroci supplicio fuerit peremptus: semper tamen ille sanguis veluti per canales lanas inficiebat: hoc est, cogitatus Sponsus per infusa dona efficiebat validos, robustos, ut Sarhanam, mundum, carnem, denique mortem superaret.

*Quām pulchra es, & quām decora  
charissima, in deliciis. Statura  
assimilata est palma, & vbera tua  
botris.*

**C**olligit Sponsus, quae superius dixerat multo fusi. **Quemadmodum** & Sponsa post Sponte precepia dixerat, Talis est dilectus meus, & ipse est amicus meus, ita & nunc Spōsus [Quām pulchra es, &c.] Staturam autem Sponte assimilat palmæ, quae inter cæteras arbores visendæ est proceritatis. Artificiole vero post laudes Sponsæ, palmæ assimilatur eius statura. Parum enim prodest multis virtutum ornamenti clarum esse & insignem, nisi ad sit perseverantia usque in finem.

**Math. 10:** Qui perseverauerit usque in finem saluus erit. Palmarum cedit ponderi, sed aduersus grauissima pondera surgit: obcamq; rem victoribus tradebatur præmium, quod nulli cesserint, sed pertinaces in bello persistenterint. Plutarchus in certaminib: palmæ signum esse placuit victoriæ: quoniam ingenij huiusmodi lignum est, ut virginibus opprimetibusque non cedat. Habuit Sponsa pertinaciam istam palmæ a condito mundo, quæ nullis temptationibus unquam succubuit. **Paulus ad Corint.** In omnibus tribulationem patimus, sed non

angustiamur: aporiamur, sed non destituimur: persecutione patimus, sed non derelinquimur: humiliamur, sed non confundimur: deiiciamur, sed non perimus. Semper mortificationem Iesu Christi in corpore nostro circumferentes, ut & vita Iesu manifestetur in cordibus nostris. Adeò temptationibus non succubuit Abraham patriarcha, Moses, Noë, ut per omnia tentati infraest semper animū pfecteriorint. Aperte hæc ostendit Paul. **cū ad Ro.** inquit: **Rom. 5:** Gloriamur in tribulationibus, quoniam tribulatio patientia operat, &c. In vino, præter autoritatem prophenorum autorum, Scriptura sacra duo proponit consideranda: letitiam scilicet & fortitudinem. De letitia, Vinum letificat cor hominis: de fortitudine verò, **Ezdræ 3:** fortissimum appellat vinum: Praeualeat (inquit) omniibus hominibus qui bibunt illud: seducit mentem, regis & orphani facit mentem unam. Et de alacritate & gaudio: Omnem mentem (inquit) conuertit in iocunditatem. Habet itaque in vino gaudium sanctorum in tribulationibus, habet & fortitudinem. Sed vinum cum adhuc est in botro, si expressum illico bibatur, facilius inebriat. Mustum enim est vaporosum, propter humidum spiritale aereumque minime coactum & constipatum: obcamq; rem præoccupat cerebri vias & animales virtutes præpedit.

*Dixi, Ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius.*

**I**dem est sensus huius versiculi & superioris illius: [Veni in hortum meum soror mea.] Nam quædam dum illic Sponsus descendebat in **S. 4 hortum**

hortum, ut pietatis opera, quæ Spōfa effecisset, egregiosque fructus fidei & charitatis decerpere: sic etiā in palmam se dicit ascenturum, ut illius fructus & palmites colligat. Vide initium capit. quinti.

*Et erunt vbera tua sicut botri vineæ:  
et odororis tui sicut odor marlorum. Guttur tuum sicut vi-*  
*nūm optimum, dignum dilectione*  
*meo ad petandum, labijsque et*  
*dentibus ilius ad iuminandum.*

**V**Erba sunt deprecantis potius quam denuntiantis, aut imperantis. Nam Heb. 2:1 frequentē imperatiuis vtuntur pro optatiuis. Est itaq; Iesus. Sint obsecro vbera tua si cut botri vineæ, & odor otis tui si cut odoramētorū. Diximus in superioribus, quid diuina philosophia boni odoris appellatione intelligat: quoniam non solum nominis celebritatem & famam, sed & quæcumque opera egregia, quibus celebre & immortale nomen comparamus. Pau. Nos bon<sup>o</sup> odor Christi sumus, Quemadmodum contrā impij doctores & discipuli non sunt bonus odor Christi, sed fætor Sathanæ, & sulphur graueolentissimum, quod pluens in ira tua Dominus in eis abundat: quemadmodum olim in Ægypto, & Sodoma factum legimus. Odor itaq; bonus, siue in Thy miamate illo veteris testamenti, siue in alijs odoratis, de quibus frequenter fit memio, sanctorum significat mētis recessus, bona opera, sanctas orationes. Apoc. 8. Stetit angelus ante altare habens turibulum aurum, & data sunt illi incēsa multa, ut daret de orationibus sancto-